
L 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
/71414,1anda con la breva del Audeel 

"ANO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO a IMATICO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 
N° 033 - 2014-GRJ/GGR 

Huancayo, 1 3 MAR 2014 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

El Informe Legal N° 146-2014-GRJ/ORAJ de fecha 12 de marzo de 2014, y 
V el Escrito con fecha de recepción del 27 de febrero de 2014_con ektie interpone 

Recurso de Apelación contra la Resolución Grereynf.Rriylotial de Infraestructura 
N° 041-2014-GR-JUNIN/GRI de fecha 03 de 	recorge 2014, interpuesto por el 

A servidor MACEDONIO PEDRO RAMOS CAR ENAS; 11 

CONSIDERANDO: 

Que, el 21 de enero del 2014, el servidor pie la Dirección Regional de 
transportes y comunicaciones MACEDONIO PEDRO RAMOS CARDENAS 
presenta queja por defecto de tramitación contra el Director Regional de 
Transportes y Comunicaciones y los ex miembros de la Comisión Permanente de 

rocesos Administrativos de dicha entidad, con la finalidad que se dicten 
edidas correctivas y se ordene las actuaciones necesarias para aplicar las 

sanciones correspondientes; 

Que, luego de correr traslado de la queja a los implicados, conforme a la 
exigencia que hace el numeral 158.2 del articulo 158 de la Ley N° 27444, 
mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 041-2014-GR-
JUNIN/GRI de fecha 03 de febrero de 2014, la Gerencia Regional de 
Infraestructura, declaró improcedente la queja por defecto de tramitación 
planteada; 

Que, mediante escrito del 26 de febrero del 2014, el servidor de la Dirección 
Regional de transportes y Comunicaciones MACEDONIO PEDRO RAMOS 
CARDENAS, interpuso recurso de apelación contra la mencionada resolución, 
argumentando que la queja ha sido presentado en vista que ha existido un 
incumplimiento de los plazos establecidos por Ley y no emitir una respuesta en la 
forma y modo prevista; sin embargo la recurrida considera que no es posible que 
mediante una queja se pretenda cuestionar la forma ni el resultado de un 
proceso administrativo disciplinario, por tener éste sus propios mecanismos. 
Tampoco es posible que mediante un procedimiento de derecho administrativo 
(queja por defecto de tramitación), reservado para controlar la legalidad de los 
procedimientos tendientes a producir actos administrativos, se trate de vigilar el 
cumplimiento de los procedimientos destinados a producir actos de 
administración sin embargo, señala el apelante que nunca se ha pretendido 
cuestionar la forma o el resultado del procedimiento sancionador, lo que se ha 



GERENCIA GENERAL REGIONAL 

IDA OEL 

• 

REGION 

J 
/7nag4jando ea« la beervja del ~Po( 

'AÑO DF LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA FIEGGONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMATICO' 

solicitado es el cumplimiento de los procedimientos establecidos en la ley. 
Considera el apelante que el Director regional quejado, debió remitir la denuncia 
contra los ex miembros de la Comisión de Procesos Administrativos, a la actual 
Comisión; sin embargo se atribuyó competencias que no tiene y resolvió la 
denuncia planteada, por lo que procedió a devolver la carta con lo que se le 
comunicó el pronunciamiento, recibiendo como respuesta otra Carta del mismo 
Director, en la que se ratificó, en el contenido de la primera. Agrega que la 
resolución recurrida se está avalando una actuación arbitraria de un órgano 
arente de competencia, pues ningún proceso administrativo disciplinario, puede 
xcederse del plazo de 30 días hábiles y su incumplimiento constituye falta de 
arácter disciplinario. Las peticiones de los administrados no pueden ser 

resueltas con una carta, pues este documento no constituye un acto 
' 	administrativo, sino que deben merecer una resolución, lo que incluso se 
\ encuentra normado en la Directiva Gerencial N° 005-2011-GRJ-GGR/ORDITI; de 

manera que al haberse incurrido en causal de nulidad prevista en el articulo 10 
de la Ley N° 27444, por lo que debe declararse nula la impugnada; 
\ \ 

L:
1 Que, el numeral, 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444, 
y del Procedimiento Administrativo General, señala que según el Principio de 

;47 
,d ,, _egalidad las autoridades administrativas deben actuar con respecto a la 
 constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades que están atribuidas y 

de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas; así también, el numeral 
1.5), regulando el Principio de imparcialidad, establece que las autoridades 
administrativas actúan sin ninguna clase de discriminación entre los 
administrados, otorgándoles tratamiento y tutela igualitario frente al 
procedimiento resolviendo conforme al ordenamiento jurídico y con atención al 
interés general; 

Que, en ese orden de ideas, tenemos que el numeral 158.3 del articulo 158 
de la Ley N° 27444, al regular la sustanciación de la queja por defecto de 
tramitación, señala que: "En ningún caso se suspenderá la tramitación del 
procedimiento en que se haya presentado queja y la resolución será irrecurrible", 

Que, siendo asi, tenemos que la norma administrativa ha establecido que 
las resoluciones que recaigan sobre una queja por defecto de tramitación, son 
irrecurribles; de manera que no es admisible el recurso de apelación, por lo que 
debe declararse improcedente el recurso de impugnación del recurrente; 

Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR de 
fecha 22 de noviembre del 2012, se le delega al Gerente General Regional, la 
facultad de resolver en última instancia administrativa los recursos impugnatorios 
de apelación formulados por los administrados, que dispone: "El cumplimiento de 
la Cuarta Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y 
Funciones - ROF del Gobierno Regional Junin", contando con el visado de la 
oficina Regional de Asesoría Jurídica; 



REGIO 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
ruda; 

"AÑO DE LA PROMOCION DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO" 

la funja dee pueN4i 

EL 

SE RESUELVE: 

t)  ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR copia de la •resente resolución al 
interesado y demás órganos competentes del gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, C • MUNÍQUESE Y A

- 

 I-INESE. 

is 	 al 

1  
^A A 

04 111 
 

4111111~ 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARESE IMPROCEDENTE el recurso de 
apelación, planteado por el servidor de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones MACEDONIO PEDRO RAMOS CARDENAS, contra la 
Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 041-2014-GR-JUNIN/GRI 

f, 	,;:;dé,, fecha 03 de febrero de 2014, por ser irrecurrible las resoluciones que se 
dnuncian sobre queja por defecto de tramitación. ('O- 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

